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Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti I Arteve te Bukura / Departamenti I Muzikes 

	Titulli i lëndës:
	Solo Këndim

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Solo Këndim

	Viti i studimeve:
	Viti i I-re 

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	Sem. I =10 ECTS , sem. II=20 ECTS , totali =   30 ECTS 

	Koha / lokacioni:
	09:00 – 14:00 , Fakulteti I Arteve , Dega e Muzikes 

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	 Merita Juniku

	Detajet kontaktuese: 
	e-mail : meritajuniku@hotmail.com

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ne kete lende studenti fiton njohuri dhe shkathtesi per interpretimin dhe mbizoterimin e lendes, duke u njohur dhe duke interpretuar pjese nga literatura nderkombetare dhe kombetare vokale . Studenti duhet te perparoje ne leximin me te shpejt te partiturave , ta kete tingullin shume te formuar , te kete  kondicion te qendrueshem vokal , artikulim shume te kjarte , realizime te frazave me te gjata , dinamike te lakmueshme si dhe muzikim te nivelit shume me te larte ne pergjithesi duke nenkuptuar ekspresivitetin gjate interpretimeve publike . 


	Qëllimet e lëndës:
	 Te kenduarit me intonacion te paster, diksion ne nivel te larte,  frazim logjik  dhe  stilistik  muzikor  te  stileve  te  ndryshme.
Aftesimi  I studentit  per  paraqitje  edhe  me  te  suksesshme  para  publikut ne kollokfiume , koncerte te klases , recital ,gar ate kendimit , Kor profesional , Filharmoni , Opere , Operete,Mjuzikel ,paraqitje te lira etj .


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Kendimi  I  repertorit  vokal  ne nivelin me  te  larte  artistik ne raport me fillimin e vitit akademik te studimit . Verehet dukshem  pamvaresimi I studentit ne aspektin artistk  per te cili eshte punuar gjate gjithe kohes me te . 
Prezentimi  I  suksesshem I disa  pjeseve ne koncert , ndarja e koncertit me kolege , koncerti recital , nese student ka perparu shume mund te punohet roli komplet nga repertori operist- Kerkohet  interpretim ne  nivel  me te  larte  ne kete vit, duke e  kurorezuar  punen vjecare me paraqitjen ne Koncert – Recital apo me nji rol nga operat e njohura  per te perfunduar studimet si I  diplomuar Master .
Interpretimi publik  student / ja duhet ta kete ne nivel te larte e te lakmueshem .

Qendrushmeria vokale duhet te jete stabile , artikulimi I kjarte , frazat te mbajtura mire me fryme te gjate , dinamika te zhvillohet gjete muzikimit si dhe ekspresioni . 

Studenti ne paraqitjet publike gjate vitit te I-re , e sidomos ne fund vit ne Diplome studenti/ja  duhet te interpretoje qdo pjese vokale
me pjekuri te madhe me te gjitha elementet te cilat I permendem larte dhe te jete I gatshem te barte rolet e solistit ne koncerte  , Opere, Mjuzikel apo Kor dhe Ansamble tjera .

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	30 dite
	 120

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	30 min
	1
	30min

	Detyra të  shtëpisë ( Ndegjim muzike)
	1
	5 X 30
	150

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	2X5 = 10
10X30=300
	300

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	22
	44

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	30min
	1 dite
	30 min

	Projektet,prezentimet ,etj
Prova Gjenerale

prova gjenerale  per  diplome
	2
2

1
	20
2

1
	40
4

1

	Totali 

	
	
	Ore

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	 Mbahen 2 ore individuale  ne  jave  profesori  me studentin , ( nevojitet korepetitori – pianisti  perjashtim bejne rastet kur mbahen oret teknike qe I cakton pedagogu  ) si dhe oret kur ushtrohet artikulimi I tekstit . statusi I studentit eshte I rregullte .


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Studenti  I  nenshtrohet  vleresimit  ne  kollokuimin semestral  ,ne  provimin e fundvitit te I–re dhe ne fund puna kurorezohet me rastin e diplomimit me : 

KONCERT  DIPLOME , rol nga  OPERA ,rol nga OPERETA apo rol nga MJUZIKLI.  Studenti vleresohet per intonacion , artikulim te  tekstit , fraza , dinamike ne shprehje dhe muzikalitet ne te gjitha pjeset e kenduara . Provimi  ne  fundvitn e  I-re eshte si nji pjese e pare e  Diplomes ku duhet te kendohet nji pjese e programit te punuar gjate vitit te I-re para komisionit vleresues . 
Programi perzgjidhet ne ate menyre qe studenti te mos sterngarkohet ne asnjeren etape d.th. te ndahen mire pjeset te cilat do ti kendoje ne provim e cilat ne Diplome .Pjeset te cilat I ka kendu studenti ne provimin e fundvitit te I-re nuk guxon ti kendoje edhe ne paraqitjen e tije publike ne DIPLOME . 

Me rastin e diplomimit studeni prezentohet para komisionit vleresues 3 anetaresh dhe para publikut te gjere , d.th. diploma duhet te jete publike dhe asesi e mbyllur .  Programi kendohet permendesh , perjashtim bene cikli I kengeve I cili mundet te kendohet edhe me partitura , si dhe pjeset e muzikes moderne .
  D.th.programi I diplomes perpilohet me kujdes duke pasur  parasysh kohezgjatjen  e pjeseve qe te mos ngarkohet teper studenti  , nji pjese kendohet ne provimin e fundvitit te I –re ndersa pjesa me e madhe ne KONCERT- DIPLOME 
Nese studenti diplomon me 1 rol nga opera apo mjuzikli ,  atehere duhet te marrim student tjer per ti kenduar zerat tjere  ne duete , tercete dhe ansamble tjera .

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Arie antiche ( Bach, Handel, Scarlatti, Cimarosa, Caccini..)
Oratoriume ( Bach, Handel, Haydn)
Kenge solo (Brahms , Schumann, Schubert, Brahms..)
Autoret Shqipetararie operistike nga : Mozart , Puccini , Wagner , Verdi , Massnet , Bizet ,  Cajkovski etj 
-Cikel I kengeve te autoreve te shek XIX apo XX: Bellini,Wagner,Mahler,Debussy,Schubert,Schumann,Strauss,dhe vepra shtese nga Verdi,Wolf,Mussorgsky,Saint Saens,Donizzetti,
Cikel I kengeve te autoreve te shek XIX apo XX: Bellini,Wagner,Mahler,Debussy,Schubert,Schumann,Strauss,dhe vepra shtese nga Verdi,Wolf,Mussorgsky,Saint Saens,, Donizzetti,
Rikujtojme qe sa I perket ciklit,ai mund te zevendesohet me 5-7 kenge te nje kompozitori.

	Literatura shtesë:  
	Vepra te tjera perveq literatures baze, te  autoreve  nga impresionizmi, klasicizmi, dhe muzika bashkekohore.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	JAVA  – I - 
JAVA  – II - 
	Puna me studentin vazhdohet me vokaliza dhe ushtrime te ndryshme teknike te cilat 
kerkohen ne pjeset e reja si staccato ,legato , messa di voce , mbajtja e frazave te gjata etj .
Rikethimi ne kendim , I perserisim pjeset nga programi .

	JAVA  –III-
JAVA –IV-
	Pasi qe eshte studim i nivelit 1 vjeqar fillohet me perzgjedhjen 
e programit e kemi te kjarte drejtimin Koncertal apo Operistik . 
Pasi qe i kemi perzgjedhe pjeset fillojm ti lexojme : 
Vazhdojme me programin Koncertal e nese percaktohemi per 

Opere , Operete apo Mjuzikel e perzgjedhim titullin e vepres  dhe e punojme gjate vitit .

	JAVA –V-
JAVA –VI-
	Nese e zgjedhim programin Koncert-Diplome atehere fillojme me 
2 apo 3 vepera te perzgjedhura nga periudha antike me kerkesa te medha 
te koloraturave .
Pjeset e perzgjedhura fillojme ti punojme me ritem , intonacion dhe tekst .

	JAVA –VII-
JAVA –VIII-
	Koloraturat i punojme me kujdes te madhe ne intonacion 

 Ariet Antike i ushtrojme pjeserisht per mendesh .
Kendimi i aries Antike per mendesh : me ritem . intonacion dhe tekst te 
kjarte dhe ekspresion e dinamike muzikore . 

	JAVA –IX-  
JAVA –X-
	Vazhdojme me perzgjedhjen dhe leximin e veperave me koloratura te 
periudhes se Barokut  : Bach , Handel , Haydn etj . nga 

Kantatat ,Oratoriumet apo Meshat 
I punojme me ritem , intonacion , tekst , ornamente , pasazhe dhe koloratura .

	JAVA –XI-
JAVA – XII-
	E bejme perseritjen e pjeseve nga periudha Antike dhe Barokiene .

Ne kete faze I punojme kenget solo te perzgjedhura nga kompozitoret :

Brahms,  Schubert ,Schumann , Mendelssohn etj. 
Fillojme te amvaresohemi nga leximi I tekstit notal duke I kenduar 

kenget per mendesh .

	JAVA –XIII-

JAVA –XIV-  
	Interpretimi i kengeve solo per mendesh .
E bejme perseritjen e pjeseve : Antike , Barokiene dhe Kengeve solo per koncertin 

e klases ,kollokfium dhe prezentime tjera publike .

	JAVA –XV-

JAVA –XVI- 
	Java e kollokfiumit semestral .
Vazhdojme studimin dhe perpunimin tekniko muzikor te 

kengeve / veperave te autoreve Shqiptar .

	JAVA –XVII-

JAVA –XVIII-  
	I kendojme pjeset e kompozitoreve Shqipetar per mendesh .
Perseritja e arieve Antike , Barokiene , kengeve solo dhe 

pjeseve nga autoret shqipetar per mendesh duke e zhvilluar 
kondicionin e avansuar vokal .

	JAVA –XIX-
JAVA –XX-
	Ariet apo pjeset e perzgjedhura nga : Opera , Opereta apo Mjuzikli nga kompozitor 
te ndryshem : Dvorak , Mozart , Donizetti , Puccini , Wagner ,Verdi ,Massenet ,

Bizet, Rossini , Bellini , Jakova , Dhomi etj .

Vazhdojme ti punojme ritmikisht , intonativisht dhe me tekst .    

	JAVA –XXI-
JAVA –XXII-
	Ariet I perserisim me ritem, intonacion, tekst , fraza , dinamike 

dhe kendim te zhvilluar muzikal .
Provojme me perzgjedhjen me te mire te ciklit te kengeve nga kompozitoret :

Bellini , Verdi , Wagner , Mahler , Debussy Schubert ,Schumann ,Vincenc Gjini etj . 

	JAVA –XXIII-

JAVA –XXIV-
JAVA –XXV- 
JAVA –XXVI-
	Faza e kendimit te pjeseve rradhazi qe te fitohet kondicioni dhe memorizimi i plote .

Rikontrollimi i pjeseve te memorizuara nga programi i Diplomes .
Nga studentet pritet interpretimi i veprave te perzgjedhura ne nivel 
te larte muzikor .
Perseritja e programit ne tersi nga Studenti –Tja pa nderprerje qe te 
jene te gatshem ne prezentimet publike sa me denje : ne koncertin e klases , recital , 
Kor profesional , Filharmoni ,Festivale , Opere etj. 

	JAVA –XXVII-

JAVA –XXVIII-   
	E bejme perseritjen e pjeseve ku ka pa siguri gjate interpretimit .

Persetitet programi komplet per ta mbajte kondicionin stabil 

tek studenti per provim dhe prezentime tjera te lira .  

	JAVA –XXIX-
JAVA –XXX-
	Perseritet i tere programi per te krijuar kondicion stabil tek studenti 
per provimin e fund vitit , koncertin e klases, paraqtjeve publike /koncertale .
Pregaditja finale e pjeseve per koncertin e Diplomes publike 
e cila mund te realizohet atehere kurre juridikisht i pregaditet 

komisionit vleresues proces verbali me te dhanunat e sakta per Studentin-En 
i cili-a paraqitet para komisionit vleresues .

	  
	Studenti i nenshtrohet  vleresimit  ne kollokfuimin semesteral , ne  provimin e fundvitit 
te I –re dhe ne fund puna kurorezohet me rastin e diplomimit me : 

KONCERT  DIPLOME , rol nga  OPERA ,rol nga OPERETA apo rol nga MJUZIKLI.  
Studenti vleresohet per intonacion , artikulim te  tekstit , fraza , dinamike ne 
shprehje dhe muzikalitet ne te gjitha pjeset e kenduara .
 Provimi  ne  fundvitin e I-re eshte si nji pjese  e pare e  Diplomes ku duhet te kendohet nji pjese e 
programit te punuar gjate vitit te I-re para komisionit . 

Programi perzgjidhet ne ate menyre qe studenti te mos sterngarkohet ne asnjeren etape 
d.th. te ndahen mire pjeset te cilat do ti kendoje ne provim e cilat ne Diplome .
Pjeset te cilat I ka kendu studenti ne provimin e vitit  te I-re nuk guxon ti kendoje edhe 
ne paraqitjen e tije publike ne DIPLOME . 

Me rastin e diplomimit studeni prezentohet para komisionit vleresues ne perberje nga 3 anetar

 dhe para publikut te gjere ,
 d.th. diploma duhet te jete publike dhe asesi e mbyllur .  Programi kendohet permendesh , perjashtim 
bene cikli I kengeve I cili mundet te kendohet edhe me partitura , si dhe pjeset e muzikes moderne .

                                                                               KONCERT – DIPLOME  

-1 kenge apo arie  nga autori Italian , te shekullit XVII dhe XIII :

Bononcini , Cimarosa , Caccini , Falconieri  , Marcello , Pergolesi , Scarlatti , Caldara  , 
Monteverdi etj. ) 

-1 arie nga oratoriumet nga Bach , Handel , Haydn etj.

-2-4  kenge te kompozitoreve te huaje te shekullit te XIX dhe XX : Brahms, Schubert , Schumann , 
Mozart ,Mendelssohn, Grieg , Faure , /Strauss , Schonberg , Rachmaninoff Bartok Debussy , 
Ravel , De Falla etj. 

-3-5 kenge nga cikli : Bellini , Mahler , Wagner , Schumann , Strauss, Ravel , Debussy, Gjini  etj.

Apo 3-5 apo 7 Kenge te autorit te njejt ( cikli I kengeve mund te kendohet me partiture  )

 -2-4  kenge solo te autoreve Shqipetar :Prenk  Jakova , Fahri Beqiri , Mark Kaqinari ,Vinqenc Gjini ,
Bahri  Mulliqi ,Rexho Mulliqi , Baki Jashari ,  Lorenc Antoni ,Cesk  Zadeja , Limoz Dizdari ,
Rauf Dhomi ,Zeqirja  Ballata ,Rafet Rudi ,Gjon Simoni ,Mendi  Mengjiqi , Valton Beqiri etj.

-2-4 arie operistike te repertorit nga kompozitoret :

Jakova , Dvorak , Mozart , Donizetti , Puccini , Wagner , Verdi , Massenet , Bizet , Rossini, 
Bellini etj  .

-1 pjese e lire nga autoret e muzikes moderna apo  mjuzikli etj .

( nuk eshte e domosdoshme per te gjithe studentet )
 D.th.programi I diplomes perpilohet me kujdes duke pasur  parasysh kohezgjatjen  e pjeseve qe 
te mos ngarkohet teper studenti  , nji pjese kendohet ne provimin e fundvitit te IV –te ndersa pjesa 
me e madhe ne KONCERT- DIPLOME 

Nese studenti diplomon me 1 rol ngo Opera , Opereta apo Mjuzikli ,  atehere duhet te marrim
 student tjer per ti kenduar zerat tjere  ne duete , tercete , kuartete dhe ansamble tjera .




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi dhe aktiviteti I studentit ne oret e mesimit individual eshte I obligueshem . Pasiqe e gjithe kjo ndikon ne formimin e denje te solokengetarit . Pasiqe studenti/ja e ka statusin e studentit te rregullte I lejohet qe te mungoje vetem 3 here ne nji semester .

Duhet te kemi parasysh qe studenti / ja te kete  sjellje korrekte ne qdo qasje me profesoret  dhe rrethin ku veperon .

Per qdo paqartesi shif ne : Statuti I Universitetit te Prishtines – Hasan Prishtina –Neni 153 .

Disciplina  ne  mesim  dhe  pergatitja  e  studentit  per ligjerate.
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